Et id non est propter peccatum humorum in quanto cuius op^m innuit aut loco allegato. Et id sequitur quod non est hec lassitudo pendens a superfluitatibus. 2^o vult quod in hac lassitudine remanet quedam dispositio in musculo et nervis ex fortioribus exercitiis que dispositio offendit virtutem esse que ipsam facit, quomodo sit fortis vel non et quomodo agendo impressit. **Dicit 3^o.** declarando que est ista dispositio que in fortibus exercitiis pringit tendi vilos musculorum omnes scilicet non equaliter imo illi que sunt secundum rectitudinem tensionis magis tendunt. ita ut quasi veniant ad evulsionem vel separationem.

Dicit quarto quod in istis relingit quedam sensatio illi dispositio. scilicet est similis illi sensationi que fiebat cum actu membrum tendebat propter quam esto: quod membrum non tendat: tunc videtur ad hoc tendi. et est hoc simile sicut cum prospexerimus in sole stantes nos ad umbram appetit tunc quod ante oculos habeamus rem lucidam prohibentem aliam rem prospectum. Et tunc hoc considera: plura. n. sequitur ad hoc contra eam opinionem de lassitudine. In lassitudine autem arefactiva quam galenus non vocat lassitudinem cum est exsiccatio musculorum. ita ut aridi in motu sentiant et difficulter obediunt virtuti: modo quod in exercitio eliquari potest humor et acui et moveri ad cutem et musculos. et musculi tendi et exsiccari. **Constat** quod ab exercitio. omnes modi lassitudinum potest accidere. Et quibus partibus quod quibus omnis lassitudo includat dolorem: et dolor sit ex toto genere perennam. id est omnis lassitudo est perennam. **7^o no.** quod non omnia corpora sunt per exercitium uniuscuiusque istarum specierum lassitudinum receptiva. nam illa que bene se habent. et non sunt multum repleta. per exercitium sepius et facilius incurrunt dispositionem similem labori que vocat lassitudo arefactiva. et illa que non multos acutos habent humores facilius incurrunt vel cerosam et abundantiam multitudinis humorum et calidiorum et malorum incidunt apostemofas: et hoc per se clarum est. pro parte tamen sumitur ex gal. 3^o de regimine sanitatis cum dicit post vehementia exercitia bene se habentibus athleticis est totum ferventi aqua balneandum quod sepius incidunt dispositionem similem labori. i. arefactioni. **Ubi** igitur habitus ponam conclusiones huius questionis pertinentes. et primo declarant utrum omne corpus humanum sit exercitandum. **fo** utrum calidiora corpora et sicciora sint fortioribus exercitiis exercitanda quam frigida. tertio utrum cuilibet corpori conveniat exercitium usque ad lassitudinem. 4^o utrum cuilibet lassitudinis cura sit per quietem faciendam. quanto utrum ab exercitio debito omnes virtutes corporis fortificent. pro primo sit ista prima conclusio. **Ad** omne corpus humanum est exercitandum pro de viciis morbi per egritudinem calidissimam. **2^a conclusio** si in qualibet dispositione corporis sani est ipsum exercitandum. pro nostra supradicta. **3^a conclusio** cuilibet corpori humano sano per aliquam integram etatem preservando alii potest exercitium. **Ista conclusio** pro per etatem discurrendo. nam doctores nostri docent infantes exercitari per motum cunabili suspensum et per ploratum. et pueros usque ad 21. annum docent exerceri fortibus exercitiis. et iuvenes fortioribus: et senes remissioribus. igitur in qualibet

etate est conveniens exercitium. **Constat** etiam quod in qualibet proplexione siue temperata siue distemperata ut per legem. in libro quinti de regimine sanitatis et secundum. et 6^m. colligitur autem. Et hoc pro ex causa propter utilitates quas facit exercitium superius dictas nec obstant nocumenta eius quod in qualibet etate. et in qualibet proplexione sana debite recta alii magis preservet ad sanitatem quam obesset et in illa parte omnes conveniunt. **Ad** tamen quod dicitur primo et imaginationi non repugnat aliquod corpus per aliquam integram etatem manere sanum. et tamen nunquam in illa etate erit exercitandum. quod erit continue repletum humoribus aptis ad nocendum ita ut exercitium esset disconveniens. sed istud pro tunc non erit debite rectum per illam etatem. **Contra** hanc ultimam conclusionem arguitur ex gal. 6^o de regimine sanitatis causa fo cum dicit. quedam autem eorum que vehementer calide sunt complexionis nequaquam indigent exercitiis. hoc potest dici dupliciter. uno modo quod hoc potest summi exercitium pro motu voluntario forti propter quem oportet permutare respirationem et non generaliter ut in conclusione intelligitur pro omni motu voluntario siue forti siue debili. unde gal. statim post textum allegatum dicit quod sufficit eis ambulatio. et auer. 6^o colligitur causa de preservative distemperato dicit. n. y. cum dicitur calida et sicca corpora non esse exercitanda intellexit de forti exercitio et non de debili. Et hoc potest sibi 2^o modus procedendo quod sunt exercitanda accedendo exercitium propter se scilicet non fortiter et hoc vult gal. hic in loco dicto. **Ad** ambulatio eorum talis oportet esse ut alteret anhelitum sed parum. Et istis videtur mihi solutum esse ad dubium. 2^m utrum calidiora velociori exercitio et magis calefactio sint exercitanda pro conservatione sanitatis. **Dicendum** quod non sed remissiori et tardiori. unde de illorum conservatione non preservative loquens auer. 6^o colligitur causa allegato dicit **Et** ideo oportet ut eorum. scilicet calidiorum sit facile et suave cum suavi ambulatione et equitatione. Sed quod dicitur propter quod corpora calida debent quietescere et non exerceri debet intelligi nisi remisse quod est quod omnia que non ingreditur viam sanitatis. **Gal.** autem 6^o de regimine sanitatis dicit utriusque exerceri eos. scilicet calidos non acutum et pensum exercitium sed vagantius et mollius nec valet si dicat ut sequentes vinum et plura commentatorem. quod hoc intelligitur in preservative regimine quod isti quo ad usum exercitii locum de preservative ut dicunt exercitium forte quale in temperato et ita esse calefactivum eis egritudinale ut expressis videtur innuere autem. tertia prima causa. supra allegato in principio questionis. **Inter**ea si hoc intelligere voluissent tunc fecisset mentionem de exercitio preservative sicut in eisdem capitulis de diversitate cibi et reductivum et preservative mentionem fecerunt. sicut in corporibus humidioribus magis exsiccantia exercitia conveniunt ut vult gal. loco allegato cum dicit de calidis et humidis indigent. igitur exercitiis amplioribus. **De** siccis autem cum caliditate vult quod remissioribus videtur quam calidi tantum quod ea que denegant calidis tantum magis denegant calidis et siccis. **Auer.** autem de calidis et humidis propter multam humiditatem dicit. **Et**

Idcirco necesse ē vt exercitent forti exercitio ⁊ velo
ci ⁊ de frigida ⁊ humida dixit qd oz regi cuz multi
tudine exercitij. Ad igit videt apd auer. ⁊ gal. du
bilis qd calida pplexio minus calefactio indiget exē
citio ⁊ pseruat ⁊ frigida magis indiget calefactio
⁊ humida magis efficcatio ⁊ sicca minus quō at
intelligat qd pseruatio fiat per similitudine tertio
regni. **Quantū** ad tertiā difficultatem que est ti
tulus questionis. Sit ista prima 2°. Nullum cor
in pura sanitatis conseruatione est exercitandum
vsq; ad lassitudinem inclusiue. ⁊ ista ē ptra maru
litum ⁊ alios comuniter hunc affo. exponentes qui
dicunt omne corpus vsq; ad lassitudinem exercen
dum. 2° probatur sic nulluz corpus propter purā
sanitatis cōseruationē est ducēduz a latitudine sa
nitatis: s; oē corpus quod vsq; ad lassitudinē edu
cif. educif a latitudine sanitat. 3. c. a. ē clara ⁊ mi
nor p; ex correlario sexti notati. p; ē minor sic il
la dispō ad quā nō peruenitur in regimine sanita
tis nisi peccando non est in latitudine sanitatis s;
lassitudo ē huiusmodi 3. c. minor p; ex gal. tertio
o regimine sanitatis ⁊ ex auer. 6°. colliget ca. o re
gimine temperati corporis cuz dixit ⁊ scias qd exer
citium est vnum ex rebus que indigent correctioe
si delinquatur in ipso ⁊ peccatum quod maxime i
exercitio inuenitur ē illud quod nominatur labor
preterea pclusio manifeste est rasis 4° almansoril
ca. fo cum dixit. sic enim exercitium ambulatiois
⁊ vectōnis quo vti nemo tam diu presumat donec
fatigationē ⁊ grauedinem sentiat. **Secunda** 2°
ad corpus adaptādū fortibus ⁊ laboriosis exerci
tjis est oportunum ⁊ decens vsq; ad fatigationez
⁊ lassitudinē sepe deduci. p; 2°. q; cuz ad talia nō
sumus apti ex nā sine fatigatione faciēda est opor
tunum ea fieri consueta vt sine fatigatioe fieri pos
sint sed non fiunt consueta nisi multotiens sibi si
milia fiunt ate assuefactionem. igitur oportet ea fi
eri cum fatigationē inducunt. ⁊ hoc puto voluisse
gal. tertio. de regimine sanitatis cuz dixit. Et si q;
maxie sit homo bone constitutionis corporis ⁊ ne
gocijs secularibus liber ⁊ sicut sibi iuuant. tñ im
possibile est oio ipsam vel prestantez nunq; pecca
re. s; decēs ē iuuenē exercitabile sepe peccatū icide
re quod labor vocat q; igit non videtur possibile
aut saltem est valde difficile qd ēt liber homo exer
ceatur debite ita qd nunq; erret iō vt talis error nō
sibi obsit est assuefaciendus eis. ⁊ presertim istis p
uis qui de leui re mouētur. ⁊ ex leui illis homo ita
paulati assuefit: vt magis laboribus de necessitate
qñz occurrētib; possit facilt eos facere ⁊ sine lesio
ne tollerare. ex quo se qd decēs ē p sanitat p sua
lz nō pura sepe latitudinē sanitatis exire. **3. 2°.**
p cura malaz dispōnū aut pseruatōe sepe puenient
ē vsq; ad lassitudinē inclusiue p notabile tps exer
ceri. 2° pbat. p cura lassitudinis vlceroze dū adest
ipsa faciēdu ē appoterapētici exercitiū. qd ē exer
citiū lōgū cū genibus mixtis. s; pstat qd hoc fit cuz
lassitudine. igit ēt affm p; p gal. 3. de regimie sani
tatis cū dixit de huius lassitudis. Si vō plus sup/

fluitatis in musculis ē collectū: q; sola frigiditas
sufficit ad euaporādū oz plumbul ex seipio vti mo
tibus. De lassitudine ēt exēsiua pstat ex alic. 3.
primi cap. de medicamine lassitudinum sequēti
exercitia vbi dixit. ⁊ hāc qdez lassitudinez resoluūt
exercitium ⁊ rarificat. Ex quo seq; qd non a quo
libet exercitato statim ē dimittēdu exercitiuz cū
incipit dolere vel lassari. **2°** seq; solutio ad diffi
cultatem quartā quesitam vtrum cuiuslibet lassit
tudinis cura debeat per quietem fieri. nam dicen
dum qd non semper per quietem debet fieri imo a
liquando per motum plurimū etiā consueto. **Bi**
cendum secundo qd in cuiuslibet lassitudinis seq;
tis exercitiuz cura integra est apta quandoq; con
ferre quies. naz si aliqua ēt in qua non conferret
maxime ēt illa in qua conferret motus. sed cōstat
qd in illa conferret quies cum ille motus quietib;
debet ēt mixtus vt patet loco allegato ex gal. **Bi**
cendum tertio qd in cuiuslibet lassitudinis suo p
cipio ⁊ ex solo exercitio in corpore inculpato sano
prouenientis cura sufficet quies. nam cum est in
pncipio per quietem super calefactio remo^o ⁊ ca
use lassitudinis prohibentur. ⁊ natura est potens
q; nundum a morbo est victa vel re pternaturā
ideo illa natura cuz quiete sufficit illud pncipiū
remouere. Et ideo dixi in expōne huius bic dici o
pncipio lassitudinis. **Pro** qnta ⁊ vltima diffi
cultate dicendum qd omnis corporis virtus secun
dum spēs est apta per exercitium fortificari. p; q;
quelibet talis potest ex superfluitate parū debilita
ri. ⁊ per illarum remotionem econtra fortificari.
Nunc aut tales superfluitates possunt per exerci
tiuz remoueri non tamen omne exercitium suffici
enter administratuz quanlibet virtutem fortificat
imo stat quod aliquas debilitat vt retentiuam ca
lesaciendo aut expulsiuam exiccando. Ex quibus
patet apud diligentes ad argumenta viri vsq; plus
responsio. Et tu bene considera quare exercitiuz
bene administratum exiccado ⁊ indurando mem
bra non tamen facit corpus vtens eo fieri siccius
substantifice q; si ab illo abstineret ⁊ quō nō facit
citius ad senilem siccitatem deuenire iuuenes. qd
autem dicitur qd in affo isto ypo. dat regulā de q;
tate exercitij quasi inuat qd vsq; ad lassitudis p
cipiū sit exercēdu nō dedit itelligi nisi exclusiue.

Asueti assuetos 2c. ypo. i
pnti affo.
vt istā pclusionē. hoies assueti ferre la
bores sibi assuetos q;uis ēēt ibecilles
vel senes facilius ferūt illos labores q; fortes: vel
iuuenes illis laboribus isueti. pbat i istis assuet ē
virtus acq;ita p quā resistūt ipssiōi labor puetop
cui s;lis. s. vt^o si ē i hoib; nō p;uet g. 2c. affm ⁊ pna i
nōt declabit. **Ho. p.** q; illa q; mtonēs hoī si ap
xlmata dicit cōisū hoī p;ueta. ⁊ c; hō d; ill p;ue
tus ⁊ h siue ista sit administrata corpi it^o vt ē appli
cata vt aer aq; cib^o 2c. siue opatōes actie l^o passue
corpis vt mor^o ⁊ sfatioel. **Ho** fo qd ex freqnti ap
p;matōe talū ad hoiez ⁊ freqnti vū hoie in ta

libus actionibus vel passionibus acquiritur quodam qualitas disponens corpus humanum ad non ita le di ex similitis alterius occurſu et qualitas per quam habitatur ad ita vel taliter agendum vel patendum. et h talis qualitas vocat quicquid consuetudo quicquid assue factio et similitur cum instrumentis naturalibus virtutis con currit aut ad agendum aut ad resistendum. Et ideo consue tudo hoc modo dicta non est frequens usus sed qualitas ex usu frequenter derelicta. et h est illa de qua dicitur quod est al tera nam vel primo philosophorum comento. 7. Et 3. primi ca. de succurrendo accidentibus que prepossunt morbos cum dicitur quoniam usus est sicut. **¶** Ad tertio quod labores intelligimus non sicut supra quanto affo. huius particu le. labores spontanei lassitudinem sed motu voluntari um quem apta est sequi lassitudo. **¶** Ad quarto quod debiles possunt esse altero triplici modo. primo modo naturaliter sicut quidam graciles et infortis sunt debiles in motu. scilicet etate vel senes. tertio modo preternaturaliter vel egrivul con ualescentes. et ita est tripliciter contingit unum esse alio for tior. has difficultates tetigit ypo. prima et secundam cum dixit imbecillus. secundam cum dixit. Senes. et est modus fortitudinis cum dicitur fortibus aut iuuenibus. ex quibus per sensum conclusionis ypo. et est quod quibus unus est debilis aut per naturam aut per etatem aut acciden taliter ipse tamen facilius ferret exercitium sibi consuetum quam idem exercitium ferret ille qui est fortior aut iuuenis.

¶ Ad quinto quod per facilitatem ferre exercitium siue labores debemus intelligere minus ab illo molestari vel non molestari. et hoc vel intelligere ga. quanto de regi mine sanitatis cum dicitur consuetudo maximam habet preter in electione spiritus exercitiorum. illaboriosum. n. eis assueti sunt motus et delectantur in eos operantes sic est in assuetis anxiantur possent et intelligi facilius ferunt quod cum minori conatu illos faciunt vel promptius vel melius. sed primus intellectus est verior. Ex quo per tandem cum verificas per ne. nam in istis consuetis respectu consuetorum laborum ultra naturalia instrumenta ad resistendum est qualitas adiuuans resistere illius impressioni et facies promptius et cum minori conatu fieri. Et ideo plus possunt tollere talia exercitia quam dissueti alijs paribus. Et ideo etiam posita disparitate in fortitudine non tamen tanta quod superet vim consuetudinis patet quod etiam facilius ferunt. Ex quo per ypo. non velle quod oio assueti quibuscumque in assuetis quam tunc quod fortibus facilius ferant sed vel plurimum.

¶ Ex quibus sequitur ulterius quod exercitium per sanita tis conservatiōe alijs paribus sunt exercitium per sue to exercitium potius quam dissuetum cum per illud utilitates exercitij consequantur sine nocumēto. et h est conclusio implicita affo. 1. quam intendit ypo. secundum expositionem galieni.

¶ Hic afforismus superiori.

In isto comento ga. duo facit primo compat hunc affo. 1. precedenti. 2. ex ponit verificando. ibi 2. dat autem. dicit primo quod h affo. est continuandus superior quod in vitro quod est hinc de exercitio conservatiōe sanitatis seu con petere sanis sed in precedenti dicit de quantitate quod docuit terminum quem transgredi non debemus. In isto vero

docet quilibet exercitium corpora exercitanda per sanita tis conservatiōe dicendo quod exercitios recte oportet ad p sueta ducere gymnasia vel dixi supra hac videri con clusionem ga. esse intentionem affo. Et non quod dico per san itatis conservatiōe alijs paribus consueta exercitia sunt meliora. nam contingit inconsuetum esse meliora quod per ea magis vult corpus exercere et magis modera te sed supposito quod eque in se proportionata est exerci tia ad sanitatis conservatiōe deducta consuetudine tunc dicitur quod si eorum alterum est consuetum tunc ad conservandam ipsum est melius similiter per conservatiōe. nam si exercitium fiat pro sanitate recuperanda aut pro membro magnificando. aut pro periculo evitanda stat potius utendum esse inconsuetum exercitium tamen quam ab his fines magis proportionato vel dicitur in conse quenti affo. **¶** Dat autem nobis. hic exponit breuiter vi. quod ypo. dat nobis species exercitiorum medicinales. i. docet h in specie quali exercitio est videndum. sed non spiritum supra a ratione motus et diuersitate eius in se. sed a ra consideranda a medico puta in consuetudine. unde non dicitur quod veloci vel progressiuo motu vel de alia dicitur mo tus sed de consueto modo. Consuetudo non facit vi uersam spiritum exercitij nisi in ratione que est a medico con sideranda. cum autem quare consueto exercitio est uten dum est quod omnis consuetudo prius habita est leuior licet alia ista dicit melior. et est sensus quod ois consue tudo antiquorum aliarum pietate supposita facit exercitium facilius tollerari et aliquid non oportet hoc esse verum. et ratio quod cum alijs paribus est fortior consuetudo. quod igitur quidam sunt assueti aliter fatigari quam alij quodam am bulando quodam manibus et quidam cum alijs arcibus id est membris si quidam cum totis corpo ribus. et quidam cum exercitio eorumdem membrorum videtur. utuntur tamen vehementibus motibus vel faber et sutor sed uterque manum exerceat. Ideo voluit ypo. utendum esse magis consuatis quia membra ma gis exercitata alijs supple paribus sunt constantiora ad eundem exercendum membris inconsuetis et mi nus sunt illo exercitio lesa.

¶ Multo tempore

7c. ypo. in isto affo. p mo ponit unam conclusionem principaliter intē tam. 2. infert unum correlatiu. ibi 2. oportet igitur. prima 1. est ista res consuete multo tempore quibus dete riores insuetis. tamen minus corpora quibus sunt consuete mo lestatur quam ille dissuete. hac 1. ne sic probatur quodam res consuete ex multo tempore sunt facte naturales quasi corpori et res non consuete non igitur minus molestatur. affo. 1. declarabit infra postquam tamen melius arguit. Corp. acquirit virtutem ex frequē tibus per que resistit molestatiōe reprobata. et h acquirit virtutem respectu reprobata dissuetarum. h minus molestabilis ab eis et totum statim in nobilibus declarabitur.

¶ Nota primo ex dictis in precedenti afforismo que sunt que dicuntur consueta et que non et quid etiam acquiritur et que res sit consuetudo. **¶** Ad secundo quod aliqua sunt consuetarum multo tempore aliqua ex pauco et alijs paribus fortior virtus acquiritur respectu consuetorum ex multo tempore quam ex pauco. et ideo de illis specialiter locutus est ypo. in affo.

Ex quo sequitur qd alijs partibus consueta ex multo tempore sunt apta minus molestare qm consueta ex pauco tamen non oz esse semper magis iu uabilia vt in dubio tangetur. **¶** Ad tertio qd ista consueta no dicuntur deteriora insuetis illi corpi cui sunt consueta. sz dicunt deteriora. aut qz respectu illius met corporis deteriora essent deducta consuetudine. aut qz respectu tpati eent deteriora. **¶** Ad. 4. qd no e ypo. itentio oia incosueta deteriora qbus lz isuetis ee min^o molestata. Stat. n. tata ee malicia psuetoy vt super hic excess^o facultate resistendi qd e i corpe ppt consuetudine. sz voluit ypo. no multo exire excessu i malicia. Consuetudine aut exite ex logo tpe plus facit ad facilt sine molestia tolleradu illoy ipressioes qz faciat illoy malicia ad plus lededu. z hoc mo limitado pz ca affo. d. vificans p^o ne qz. n. in corpe e talis vtus acq. s. ita ad facilt z sine molestia tales ipressioes tolleradu psuetarum reru ipressioes. z no e tal vt respectu in consueto pz qz p certu excessuz min^o molestaf a psuetis mlto tpe qz a no consueta eiusdem malitie sit ille a. z fiat vt pz aliquo ee maioris malicie minoris illo psuetis minuz qz per a. a quo magis molestabitur. **¶** Exporter. Infert correlariu z est oz corpa tras ducti ad res psuetas. pbat illud oz facit p qd corpus sit minus aptu ledi. sz p trasductione ad consueta sit istd igif zc. totu statiz declarabit. **¶** Prio no qd tras ducti ad psueta pt fieri duob^o moisyuo mo repete z cito alio mo paulatine h tras ductio si oz subito sz paulatine fieri vt dicef in sequenti affo. **¶** Ad secudo qd in consueto qda sunt uehementis malicie ad illa igif no oz qd fiat tras ductio. sz alia sut no multe malicie. z q quasi d necessitate occurrut z de istis itelligit ypo. z tbc pz ca correlarij. Si. n. res consuete min^o molestaf vt d^r supra z h^o no pot vel valde difficulte pot euitare quin aliqu occurrat istis dissuetis ad hoc vt n ledat bonu e vt paulatiz se illoy occurfui assuefaciat. Et similis snia potest elici tertia pmi ca. de succurredo accntib^o pnostru catibus morbos z e vtulis i regimine sanita. Ampliatur ad oem sexuz z nalle complexionem z ad omnes res coiter corpori occurrentes.